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分冊Ⅰ_01

　犯罪被害により様 な々手続が必要になる場合があります。主な手続の窓口を以下
に記載しておりますので、詳しくは各機関に御確認ください。なお、手続漏れや申請
期限切れなどのないようにしてください。
※下記一覧は例示で、団体によっては下記制度のない場合もありますので御了承願います。

主な手続リスト

各種手続のご案内

1.日常生活支援

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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手続・申請内容

（日常）生活支援

（緊急）生活サポート事業（障害関係）

ひとり親家庭日常生活支援事業

障害福祉サービス

介護保険サービス

有償家事援助サービス

送迎サービス

乳幼児・児童一時預かり

転校（小・中学校）

転校（高等学校）（公立→公立）

転校（高等学校）（私立→公立）（原則不可）

転校（高等学校）（私立→私立）

窓口

被害者支援センター

市町村

府保健所、京都市
は区役所

市町村

市町村

市町村

市町村教育委員会

転入先高校

担当者 連絡先

社会福祉協議会
NPOなど

社会福祉協議会
NPOなど

転入先の高校を
所管する
都道府県
教育委員会
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02_分冊Ⅰ 分冊Ⅰ_03

2.保険医療・福祉サービスに係る支援

3.住居の安定

加入の健康保険の
保険者

府児童相談所・
京都市児童相談所

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

手続・申請内容

心身の異常・不安 

相談・カウンセリング 

相談・カウンセリング 

第三者行為による傷病届 

第三者行為による傷病届（被雇用者保険）

高額療養費

ひとり親家庭等医療費助成 

自立支援医療費支給 

介護保険 

小児医療費助成 

子どもの緊急時の一時保護 

窓口

被害者支援センター

被害者支援センター

警察署

市町村

加入の保険者

市町村

市町村

市町村

市町村

警察署

担当者 連絡先

1

2

3

4

手続・申請内容

公営住宅への優先住居（市町村営住宅） 

公営住宅への優先住居（府営住宅） 

民間賃貸住宅の情報提供・家賃補助等 

転居に要する費用の援助

窓口

市町村 

京都府 

市町村 

市町村

担当者 連絡先

4.経済的負担の軽減、経済的支援

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

窓口

京都市

市町村

市町村

警察署

警察・京都SARA

市町村

年金事務所

市町村

年金事務所

市町村

市町村

府保健所、京都市
は区役所

市町村

市町村

市町村

京都府

日本財団

担当者 連絡先

0570-000738

0570-000738

0120-16-3611

03-6229-5111

お住いの地域の
社会福祉協議会

交通遺児等
育成基金

まごころ奨学金

手続・申請内容

犯罪被害者等生活資金給付金

犯罪被害者等見舞金

犯罪被害者等貸付金

犯罪被害者等給付金

生活福祉資金の貸付

遺族基礎年金・死亡一時金・寡婦年金

遺族厚生（共済）年金

障害基礎年金

障害厚生（共済）年金

障害者手帳交付

生活保護

母子父子寡婦福祉資金貸付金

児童扶養手当

就学援助制度

母子家庭奨学金（給付）

交通遺児奨学金（給付）

交通遺児等無利子生活資金貸付

支援金の給付

奨学金の給付（高校生以上）

（独）自動車事故対
策機構

（独）自動車事故対
策機構

犯罪被害者等に対する
診断書料等公費負担

性被害者の初診受診の
付添及び費用負担

交通事故による
重度後遺障害介護料支給
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04_分冊Ⅰ 分冊Ⅰ_05

1

2

3

4

5

6

7

手続・申請内容

就労支援事業

ひとり親家庭への就労支援

女性の就労支援

障害者就労支援事業

障害者就業・生活支援事業

京都式生活・就労一体型支援事業

労働問題に関する相談、情報の提供

窓口

京都ジョブパーク

マザーズジョブカフェ

京都府

府保健所・市町村

担当者 連絡先

075-682-8915

075-662-3773

075-692-3445

075-682-8029

075-682-8918

0120-786-604

1

2

3

手続・申請内容

法律相談

法律相談

民事法律扶助

窓口

法テラス

弁護士会

法テラス

担当者 連絡先

5.損害賠償請求の支援

6.雇用の安定、労働問題

ひとり親家庭
自立支援センター

京都ジョブパーク
はあとふるコーナー

京都中小企業
労働相談所

7.刑事手続への参加に係る支援

8.二次被害及び再被害の防止

1

2

3

4

5

6

7

8

窓口

弁護士会

法テラス

京都府

市町村

裁判所

警察署

検察庁

法テラス

担当者 連絡先手続・申請内容

法律相談

法律相談

法律相談

法律相談

被害者参加人のための旅費等支給

被害者連絡制度

被害者等通知制度

被害者参加人のための国選被害者参加弁護士制度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

窓口

警察署

市町村

市町村

京都府

市町村

京都府

検察庁

保護観察所

家庭裁判所

市町村

担当者 連絡先手続・申請内容

緊急一時避難場所の提供

緊急一時避難場所の提供

公営住宅の一時入居（市町村営住宅）

公営住宅の一時入居（府営住宅）

公営住宅への優先入居（市町村営住宅）

公営住宅への優先入居（府営住宅）

被害者等通知制度

被害者等通知制度

被害者等通知制度（少年事件）

住民票等の閲覧・交付制限
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06_分冊Ⅰ 分冊Ⅰ_07

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

手続・申請内容

死亡届

世帯主変更届

国民健康保険（加入・変更・埋葬料申請）

その他の保険（加入・変更・埋葬料申請）

厚生年金（加入・変更・年金受給手続き）

共済年金

国民年金

遺産相続

相続放棄・限定承認

土地・建物（登記等）

電気

ガス

水道

預貯金

預貯金

自動車（名義変更、廃車等）

運転免許（返却等）

相続税の申告・納付

準確定申告

窓口

市町村

市町村

市町村

加入の健康保険組合

年金事務所

共済組合

市町村

弁護士・司法書士等

家庭裁判所

法務局

電力会社

ガス会社

市町村

金融機関

金融機関

京都運輸支局

警察署

税務署

税務署

担当者 連絡先

9.その他の手続等 MEMO
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　作成 京都府・警察庁
　協力 京都府警察本部・京田辺市・京丹後市・八幡市

公益社団法人京都犯罪被害者支援センター
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